tarikatın tarihi henüz yeterince aydınlatılmış değildir. Osmanlı evkaf defterlerinin

yanı sıra Kâzerûnî tekkelerinin muhasebe kayıtları üzerine yapılacak çalışmalar

bilmediğimiz birçok konuyu aydınlatmaya namzet olacaktır.

Kâzerûnîliğin kurucusu olan Ebû İshak İbrahim b. Şehriyar’ın (ö. 426/1035)

menkıbelerini konu edinen es-Sîret adındaki Arapça eser, şeyhin halifelerinden

olan Ebûbekir Muhammed b. Abdülkerim b. Ali b. Said el-Hatîb (ö. 502/1109)

tarafından yazılmıştır.2 Ebûbekir el-Hatîb, Ebû İshak el-Kâzerûnî’nin kardeşinin

Yazılan en erken menâkıbnâmelerden biri olarak kabul edilen es-Sîret’in Arapça

orijinali zamanla kaybolmuştur. Bu eserin bilinen Farsça tercümeleri Firdevsü’l-

Mürşidiyye ve Marsadü’l-Ahrâr adlarını taşımaktadır.4 Firdevsü’l-Mürşidiyye, Şirazlı

Mahmud b. Osman el-Hâkî tarafından 728/1327 yılında tamamlanmıştır.5 Bu

eserin XVI. yüzyılın ilk yarısında Bursalı Şevkî Çelebi tarafından yapılan Türkçe

tercümesi makalemizin temelini teşkil etmektedir.

I. Gâzîlerin Şeyhi Ebû İshak el-Kâzerûnî

Ahmet Yaşar Ocak, Kültür Tarihi Kaynağı Olarak Menâkıbnâmeler adlı ese-

İbn-i Hafîf, Hallâc ile ne konuştuklarını anlatmadan
önce, onun güzel yüzlü, heybet ve vakar sahibi birisi olduğunu özellikle belirt-
mektedir.15

Hallac-ı Mansûr ile ilgili dört ciltlik bir kitap kaleme alan Louis Massignon’a
göre, Şeyh-i Kebîr’in Hallâc’ı ziyareti 309/921-922 yılında vuku bulmuştu. Bu
sırada İbn-i Hafîf kırk bir yaşındaydı. Bu ziyaret ise, Hallâc’ın idamından yaklaşık
iki ay önce gerçekleşmişti.16

İbn-i Hafîf’e göre, Hallâc, bir “Rabbânî âlim” (“el-‘âlimü’r-Rabbânî”) ve
“muvahhid-i mükemmel” idi.17 Bununla birlikte, o Hallâc’ın bazı şathiyelerini
kabul etmemişti.18 Hucvirî, Keşfü’l-mahcûb adlı eserinde, İbni Hafîf’in Hallâc’ın
“Rabbanî âlim” olduğuna dair sözüne yer vermektedir.19

Fars’ın Kutbu: Ruzbihân el-Baklî

İbn-i Hafîf gibi Kâzerûnîlik tarihinde diğer önemli bir isim ise Ebû Muham-

med Sadrüddin b. Ebî Nasr Ruzbihân el-Baklî (ö. 606/1209) idi. Ruzbihâniyye

adlı tarikatın kurucusu olan el-Baklî’nin şeceresi İbn-i Hafîf’e ulaşmaktadır.

Rûzbihân, sadece tasavvuf alanında değil; tefsir, hadis ve fıkıh alanında da eser-

ler yazmıştı.20 O, İbn-i Hafîf ve Ebû İshak ile birlikte Fars’ın “üç büyük kutbu”

arasında zikredilmektedir.21 Baklî’nin silsilesi, şeyhi olan Sirâceddin Mahmûd b.

Halîfe (ö. 562/ 1166-67) kanalıyla Ebû İshak Kâzerûnî’ye; diğer şeyhi Ebûbekir b.

Ömer b. Muhammed (ö. 540/1145) aracılığıyla ise İbn-i Hafîf’e dayanmaktadır.

O, aynı zamanda kendi ismiyle anılacak olan Rûzbihâniyye tarikatının kurucusu

olarak bilinmektedir.22

IV. Arafat’ta Ebû İshak Sancağı

Rûzbihan Baklî gibi Kâzerûnîlik tarihinde diğer bir önemli isim de Mahmud b.

Osman’dır. Daha önce de belirtildiği gibi, Ebûbekir el-Hatîb’in Sîret adlı eserinin

günümüze ulaşan iki Farsça tercümesinden biri olan Firdevsü’l-Mürşidiyye’yi

Mahmud b. Osman 728/1327 yılında tamamlamıştır. Çevirinin yapıldığı yıllarda

Kâzerûn ve Şiraz şehri, İlhanlılar’ın egemenliğindeydi. Eserde son İlhanlı hüküm-

darı Ebû Sa´id Bahadır Han’a (1316-1335) bir atıf vardır. Mahmud b. Osman’ın

bizzat kendisinin anlattığı bu menkıbe, Firdevs’in orijinal yanlarından birini

sultan, Nâsırüddin Muhammed b. Kalavun (hük. 1293-1294, 1299-1309, 1310-

1341) idi. Ebû Said Bahadır Han ile Muhammed b. Kalavun’ın hükümdarlıkları

döneminde 723/1323 yılında bir antlaşma imzalanmıştı. Bu antlaşmaya göre,

İlhanlı Devleti sınırları içinde yaşayan Müslümanlara hac yapma izni verilmişti.24

Firdevs’te Arafat’taki sancak olayının tarihi belirtilmezken Şevkî çevirisinde bu olayın

geçtiği tarih sehven 820 H. olarak yazılmıştır.25 Mahmud b.

dalgalanmaya devam etmişti. Timur’un oğlu Şahruh’un ilgi duyduğu tarikat-

lardan birisi de Kâzerûnî tarikatı idi.28 Şahruh, II. Murad’a bir Kâzerûnî şeyhini

elçi olarak göndermişti. Bu şeyhin adı Nureddin Muhammed b. Mürşidüddin

Cüneyd-i Kâzerûnî idi.29 Şeyh Nureddin, ayrıca 848/1444-1445 yılında Şahruh’un

gönderdiği Kâbe örtüsünü Memlük sultanına takdim eden elçilik heyetinde bu-

lunanlar arasında idi.30 Kâzerûn’dan gelen elçi, o zaman Osmanlı başkenti olan

24 Abdülkadir Yuvalı, “Ebû Said Bahadır Han (ö. 736/1335),” TDV İslam Ansiklopedisi, c. 10

(1994): 218-219: 219; Kâsım Abduh Kâsım, “Muhammed b. Kalavun (ö. 741/1342),” TDV İslam

Ansiklopedisi, c. 30 (2005), 547-548: 548.

25 Şevkî, Menâkıb, s. 41, 213.

26 Mahmud b. Osman, Hayru envâri’l-mürşidiyye fî esrâri’s-samediyye, Süleymaniye

Kâzerûnî zaviyesini, Karamanoğlu II. Mehmed Bey inşa ettirmişti.32 Karamanoğlu

II. Mehmed Bey, Yıldırım Bayezid’in kız kardeşi olan Nefise Sultan’ın oğludur.

Karamanoğulları toprakları 1468 yılında Osmanlılar tarafından ele geçirildikten

sonra da bu zaviye faaliyetine devam etmişti. 888/1483 tarihli Karaman evkâf

defterinde Konya’daki Kazerûnî zâviyesi için şu ifadeler kullanılmıştır: “Vakf-ı

zâviye-i Mürşid-i Âfâk Şeyh Ebu İshak-ı Kazerûnî rahmetullahi ´aleyh.”33 992/1582

tarihli Karaman evkâf defterinde de aynı ifadeler yer almaktadır: “vakf-ı zâviye-i

arasında Üsküdar’a tâbi olan “Şile karyesi”nin yanı sıra Gebze ve Gemlik kazalarında da birçok

köy bulunmaktaydı. Bu hususta ayrıntılı bilgi için bkz. BOA D-307-15609 (C 29/1136) ve D-61-

6654 (R 20/1141). Bu vesikalardan beni haberdar eden Ali Emre İşlek’e teşekkür ederim.

32 Konyalı, Konya Tarihi, s. 915.

33 Fahri Coşkun, “888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri (Tanıtım, Tahlil ve

Metin),” yüksek lisans tezi (İstanbul Üniversitesi, 1996), s. 47.

34 İ. Hakkı Konyalı, Âbideleri ve Kitabeleriyle Konya Tarihi, Konya: Enes Kitap Sarayı, 1997,

s. 916.

35 Halil İnalcık, An Economic and Social History of the Ottoman Empire, c.

divanındaki anlaşılması zor olan kısımları “ehli zevk ve mârifet sahibi olan bazı

Acem tâcirler”e sormuştu.37 Aynı şey, Şevkî için de geçerli olabilir. O da eserini

çevirirken karşılaştığı zor ibareleri Şiraz ve Kâzerûn’dan gelen tâcirlere sormuş

olabilir. “Ebû İshak alemdarlarına mahsus” olarak Bursa’da inşa edilen zâviyenin

802/1399 tarihli vakfiyesinin şâhitleri arasında ticaret erbabının da bulunması

ilginçtir. Kâzerûnî zaviyesine ait bu vakfiye, II. Mehmed döneminde yenilenmişti.38

VI. Safevî Ülkesinden Devlet-i Aliyye’ye Sığınan Kâzerûnî
Dervişleri

Kâzerûnî tarikatı, Akkoyunlu devletinde de saygın bir konuma sahipti.

46 Zafer Erginli, “Osmanlı Devleti’nin İlk Resmî Nakîbü’l-Eşrafı Olan Bir Derviş: Seyyid Natta‘ ”,

Gümüşlü’den Günümüze Osmanlı Kültüründe Bursa, İstanbul: Türkiye Yazarlar Birliği Bursa

Şubesi, 2003, s. 138-148: 142.

47 Âşık Çelebi, Meşâ´irü’ş-şu´arâ, İnceleme-metin, c. 2, s. 1119.

48 Günay Kut, “Âşık Çelebi (ö. 979/1572)”, TDV İslam Ansiklopedisi, c. 3 (1991), s. 549-550.

49 Edirneli Şevkî hakkında bkz. Âşık Çelebi, Meşâ´irü’ş-şu´arâ, İnceleme-metin, c. 3, s. 1448-

1449.

etmişti.50 Bu eserde yer alan “Temâm oldı menâkıb oldı fâhir Dokuz yüz elli

yılda oldı âhir” şeklindeki beyitten eserin 950/1543-1544 yılında tamamlandığı

anlaşılmaktadır.51

Âşık Çelebi, Şevkî Çelebi’nin hâmisi olan Fenarizade Şems Bey ile ilgili kısa da

olsa değerli bilgiler vermektedir. Şems Bey, Yavuz’un lalalığını ve defterdarlığını

yaptıktan sonra sancak beyliği yapmıştı. Şems Bey’in ölümünden sonra Bursa’ya

Hurşid’e bedduâ etmesini istemişlerse de şeyh bu teklifi kabul etmemiş ve onlara

evrâdlarını okumalarına devam etmelerini söylemişti. Evrâdın okunduğu gece

Hurşid’in şarabdarı olan Ali ismindeki birisi, Hurşid’in öldüğü haberini şeyhe

78 John J. Donohue, The Buwayhid Dynasty in Iraq 334 H./945 to 403 H./1012, Shaping Institutions

for the Future, Leiden & Boston: Brill, 2003, s. 103.

79 Şevkî, Menâkıb-ı Kâzerûnî, s. 120.

80 Şevkî, a.g.e., vrk. 27b; Firdevs, nşr. Meier, s. 121.

81 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, c. 2, nşr. Muhammed el-Arab, Beyrut: el-Mektebetü’l-Asrıyye,

2005, s.

Tuğrul Bey’in ölümünden sonra 1063 yılında
Selçuklu tahtına geçen Alparslan, ağabeyi Melik Kavurd’un muhtemel bir isyanını
önlemek amacıyla 24 Muharrem 457/5 Ocak 1065 tarihinde Isfahan’dan hareket
ederek birkaç gün içerisinde Şiraz’a varmıştı.83 Alparslan, ağabeyinin aman dile-
mesi üzerine onu affetmişti.84

Ebûbekir el-Hatîb’in (ö. 502/1109) Ebû İshak’ın Arapça menâkıbnâmesini
yazdığı yıllarda Şiraz, artık Selçuklu egemenliğindeydi. Arapça Sîret’in yazarı
Ebûbekir el-Hatîb’in, Alparslan’ı ve Melik Kavurd’u görmüş olması muhtemeldir.
Ancak Sîret’in Farsça çevirisi olan Firdevs’te Alparslan’ın ismine rastlayamıyoruz.

Şiraz’dan Bursa’ya Uzanan Bir Tarikatın Hikayesi:
Şevkî Çelebi’nin Firdevsü’l-Mürşidiyye Çevirisi
Fatih BAYRAM

Özet

Ebû İshak-ı Kâzerûnî (ö. 426/1035)’nin hayatı, Kâzerûnî tarikatının üçüncü şeyhi
olan Ebûbekir Muhammed el-Hatîb (ö. 502/1108-1109) tarafından yazılmıştır.
Sîret el-Kâzerûnî olarak bilinen bu Arapça eser, Mahmud bin Osman tarafından
728 H. (1327-1328) yılında Firdevsü’l-Mürşidiyye adıyla Farsça’ya çevrilmiştir.
Firdevs’in Türkçe çevirisi ise Muhteşem Süleyman (1520-1566) döneminde Bursalı
Şevkî Çelebi tarafından yapılmıştır. Şevkî’nin eseri, tam bir çeviriden ziyade bir
özet tercüme niteliğindedir. Kâzerûnî dervişlerinin Anadolu’ya gelişi, XI.

Osman, Şevkî Çelebi.

A Story of A Sufı Path From Shıraz to Bursa:
Şevkî Çelebi’s Translatıon of Firdevsü’l-Mürşidiyye
Fatih BAYRAM

Abstract

The life story of Ebû İshâk-ı Kâzerûni (d. 1035) has been written by Ebûbekir
Muhammed b. Abdülkerim al-Khatîb (d. 502/1108-1109), who was the third sheikh
of the Kâzerûnî order. This Arabic hagiography known as Sîrat al-Kazerûnî was
translated into Persian by Mahmûd bin Osman in the year 728/1327-28 under the
title Firdaws al-Mürşidiyya. The Turkish translation of Persian hagiography of Ebû
İshâk-ı Kâzerûnî was made by Şevki Çelebi of Bursa during the reign of Süleyman
the Magnificent (1520-1566). Şevki’s translation was an abridgement rather than
an exact translation.